АДМИНИСТРАЦИЯ ИНЖАВИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.07.2019               р.п.Инжавино       №528

О внесении изменений в Порядок разработки, утверждения и реализации

муниципальных программ Инжавинского района, утвержденный

постановлением Администрации района от 17.06.2013 №529

В целях совершенствования программно-целевого планирования в

Инжавинском районе администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок разработки, утверждения и реализации

муниципальных программ Инжавинского района (далее - Порядок)

утвержденный постановлением Администрации района от 17.06.2013 №529

следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2:

а) абзац тринадцатый после слов «ведомственной программы

(программ)» дополнить словами «, федеральных (региональных) проектов»;

б) после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего

содержания:

«Понятия «национальный проект», «федеральный проект»,

«региональный проект», используемые в настоящем Порядке, применяются в

определениях, установленных постановлением Правительства Российской

Федерации от 31.10.2018 № 1288 «Об организации проектной деятельности в

Правительстве Российской Федерации.»;

1.2. пункт 1.3 после слов «социально-экономического развития района»

дополнить словами «, включая бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации, внебюджетные источники, а также иные инструменты

муниципальной политики, влияющие на достижение результатов

муниципальной программы.»;

1.3. пункт 1.4 после слов «администрацией Инжавинского района»

дополнить словами «а также среднесрочных планов мероприятий по

обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в

Российской Федерации, Тамбовской области и Инжавинском районе.»;

1.4. в пункте 1.5 абзацы первый и второй изложить в новой редакции:

«1.5. Муниципальная программа может включать в себя подпрограммы,

содержащие основные мероприятия, мероприятия федеральных (региональных)

проектов и/или ведомственные программы района, а также прочие основные

мероприятия и мероприятия федеральных (региональных) проектов, не

вошедшие в подпрограммы.

Включение в муниципальную программу частей ведомственных целевых

программ или ведомственных целевых программ, реализация которых

направлена на достижение целей и задач иных муниципальных  программ, не

допускается.»;

1.5. в пункте 1.6 слова «и не более срока реализации Программы

социально-экономического развития Инжавинского района» исключить;

1.6. в пункте 1.7 абзац третий изложить в следующей редакции:

«Внесение изменений в муниципальную программу в части федеральных

(региональных) проектов и/или ведомственной программы осуществляется в

случае изменения общих основных параметров реализации федеральных

(региональных) проектов и/или ведомственной программы на соответствующий

год.»

1.7. пункт 2.3 после слов «факторов рисков реализации муниципальной

программы» дополнить словами «а также описание механизмов управления

рисками и мер по их минимизации»;

1.8. второй абзац пункта 2.4 после слов «государственной программы

Тамбовской области»  дополнить словами «и национального (регионального)

проекта»;

1.9. в пункте 2.5:

а)  абзац второй изложить в новой редакции:

«Целевые индикаторы должны быть согласованы с показателями

документов стратегического планирования федерального, регионального  и

муниципального уровня, показателями реализации федеральных и

региональных целевых программ,  национальных (региональных) проектов,

соглашений с региональными органами исполнительной власти области, а также

показателями, установленным для оценки эффективности деятельности органов

местного самоуправления, и параметрами прогноза социально-экономического

развития Инжавинского района .»;

б) после абзаца второго дополнить абзацами 3 – 5 следующего

содержания:

«Показатели регионального проекта, установленные соглашением о его

реализации на территории Инжавинского района и характеризующие

достижение целей и задач муниципальной программы или подпрограммы,

включаются в раздел 3 муниципальной программы или подпрограммы

соответственно и в приложение к муниципальной программе, указанное в абзаце

первом данного пункта.

Ответственный исполнитель в течение 30 рабочих дней с даты заключения

соглашения о реализации регионального проекта на территории Инжавинского

района представляет на согласование в установленном порядке проект

постановления администрации района о внесении соответствующих изменений

в муниципальную программу.

При формировании целей, задач и основных мероприятий, а также

характеризующих их целевых показателей (индикаторов), учитываются объемы

соответствующих источников финансирования, включая бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации, внебюджетные источники, а также иные

инструменты муниципальной политики, влияющие на достижение результатов

муниципальной программы.»;

в) абзацы 13 и 14 изложить в новой редакции:

«Индикаторы и показатели подпрограмм должны быть увязаны с

индикаторами и показателями, характеризующими достижение цели (целей)

муниципальной программы. Индикаторы и показатели ведомственных

программ, федеральных (региональных) проектов должны быть согласованы с

показателями муниципальных программ (подпрограмм), в состав которых они

включаются. Формулировки показателей (индикаторов) муниципальной

программы, подпрограмм, федеральных (региональных) проектов не могут

дублироваться между собой в рамках муниципальной программы.

Индикаторы и показатели должны иметь количественные значения,

отражающие фактическое описание ситуации на момент разработки и

утверждения муниципальной программы (внесения в нее изменений), включая

текущий год и базовый (отчетный) год, предшествующий году утверждения

программы (внесения в нее изменений), а также запланированные по годам

реализации муниципальной программы, измеряемые или рассчитываемые по

установленным методикам, и определяться на основе данных официальной

ведомственной и/или статистической отчетности. Каждый индикатор должен

иметь возможность сопоставления его текущего значения с предыдущим

значением в рамках муниципальной программы. Недопустима корректировка

наименований показателей (индикаторов), которая повлияет на смысловое

значение или исключение показателей (индикаторов) в течение хода реализации

муниципальной программы.»;

г)  абзац 19 изложить в новой редакции:

«Непосредственные результаты основных мероприятий, изложенные

приложения №3 к настоящему Порядку, характеризуют объем реализации

основного мероприятия и направлены на достижение конечных результатов

муниципальной программы. В случае получения в рамках основного

мероприятия межбюджетного трансферта из бюджета Тамбовской области

бюджету Инжавинского  района к непосредственным результатам основного

мероприятия относятся показатели результативности использования

межбюджетного трансферта, установленные соглашением с региональным

органом исполнительной власти о его предоставлении.»;

1.10.  Пункт 2.6 изложить в новой редакции:

«2.6 Раздел 4 должен содержать перечень и краткое описание

подпрограмм, мероприятий, ведомственных программ, а также перечень

федеральных (региональных) проектов, которые необходимо реализовать для

решения задач муниципальной программы и достижения поставленных целей.

Данный раздел дополняется приложением к муниципальной программе и

оформляется по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку.

Программные мероприятия должны быть увязаны по срокам и ресурсам.

Масштаб основного мероприятия должен обеспечивать возможность

контроля хода выполнения муниципальной программы и решения определенной

задачи.

Основные мероприятия необходимо формировать с учетом возможности

отражения в их наименованиях целевых статей расходов бюджета

Инжавинского района.

В случае участия Инжавинского района в реализации национального

(регионального) проекта в структуру муниципальной программы

(подпрограммы) включаются мероприятия, входящие в состав национального

(регионального) проекта и финансируемые за счет средств бюджетов всех

уровней и/или внебюджетных источников. Наименование основного

мероприятия должно соответствовать наименованию национального

(регионального) проекта.

В случае, если в состав национального (регионального) проекта включены

мероприятия нескольких муниципальных программ, в каждую из них

включается информация о реализации соответствующего национального

(регионального) проекта.

Мероприятия национального (регионального) проекта отражаются в

разделе 4 подпрограммы, к сфере реализации которой они относятся, и

включают в себя наименование национального (регионального) проекта,

краткое описание цели и задач проекта. В случае отсутствия подпрограмм в

составе муниципальной программы или включения мероприятий национального

(регионального) проекта в состав прочих основных мероприятий

муниципальной программы, не вошедших в подпрограммы, данное описание

приводится в разделе 4 муниципальной программы. Мероприятия

национального (регионального) проекта подлежат включению в

муниципальную программу (подпрограмму) по итогам заключения соглашения

с региональным органом исполнительной власти области о предоставлении

межбюджетного трансферта в рамках национального (регионального) проекта.

Ответственный исполнитель в течение 30 рабочих дней с даты заключения

соглашения представляет на согласование в установленном порядке проект

постановления администрации района о внесении соответствующих изменений

в муниципальную программу.»;

1.11. Пункт 2.8 изложить в новой редакции:

«2.8. Раздел 6 должен содержать обоснование объема финансовых

ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы за счет

средств бюджета Инжавинского района, а также прогнозного объема

финансирования за счет иных источников (федерального и регионального

бюджетов, внебюджетных источников), с расшифровкой по главным

распорядителям средств бюджета Инжавинского района (ответственному

исполнителю и соисполнителям муниципальной программы), а также

подпрограммам и основным мероприятиям, не вошедшим в подпрограммы, по

годам реализации муниципальной программы (дополняется приложением к

муниципальной программе и оформляется по форме согласно  приложению №5

к настоящему Порядку).

Объем расходов федерального и регионального бюджетов на финансовое

обеспечение реализации муниципальной программы определяется с учетом

уровней софинансирования, установленных нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Тамбовской области, Инжавинского района.

В случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных

трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и/или юридических

лиц, имеющих целевое назначение, принятия нормативного правового акта или

заключения соглашения с региональными органами исполнительной власти

области, предусматривающего предоставление межбюджетных трансфертов из

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет

Инжавинского района менее или сверх объемов, учтенных в муниципальной

программе, не позднее одного месяца после получения указанных средств,

вступления в силу нормативного правового акта или заключения соглашения

ответственный исполнитель представляет на согласование в установленном

порядке проект постановления администрации района о внесении

соответствующих изменений в муниципальную программу.

Объем финансовых ресурсов на осуществление капитальных вложений в

объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого

имущества, включаемых в районную адресную инвестиционную программу,

учитываются в ее лимитах, на что в Паспорте, в разделе 6 «Обоснование объема

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной

программы», а также приложениях «Перечень мероприятий муниципальной

программы», «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы»

делаются соответствующие ссылки.»;

1.12.  в пункте 2.9:

а) абзац второй изложить в новой редакции:

«К реализации программных мероприятий ответственным исполнителем

и/или соисполнителем после утверждения муниципальной программы могут

привлекаться исполнители программных мероприятий – организации,

определяемые в порядке, установленном законодательством о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд; районные муниципальные учреждения, в порядке,

установленном администрацией района о формировании муниципального

задания в отношении районных муниципальных бюджетных и казенных

учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица –

получатели субсидий в соответствии с бюджетным законодательством;

хозяйствующие субъекты (по согласованию), реализующие собственные

проекты, направленные на достижение целей и решение задач муниципальной

программы.»;

б) Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Муниципальной программой может быть предусмотрено предоставление

субсидий из бюджета Инжавинского района бюджетам муниципальных

образований района на реализацию муниципальной программы, направленной

на достижение целей, соответствующих муниципальной программе района. В

данном случае муниципальная программа дополняется приложением

(приложениями), которое содержит правила предоставления субсидий из

бюджета Инжавинского района местным бюджетам, включающие в том числе

условия предоставления и методику расчета указанных субсидий.»;

1.13.  Пункт 2.10 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Утвержденная муниципальная программа размещается на официальных

сайтах ответственных исполнителей в сети «Интернет» в течение двух недель со

дня официального опубликования постановления администрации района о ее

утверждении.»;

1.14.  абзац  второй  пункта 3.1 после слов «отделом экономики и

прогнозирования администрации района» дополнить словами «исходя из

стратегии социально-экономического развития Инжавинского района и»;

1.15. пункт 3.2 признать утратившими силу;

1.16. в пункте 3.6:

а)  абзац второй после слов «нормативных правовых актов» дополнить

словами «и иных документов»;

б) Дополнить абзацами 6 – 7 следующего содержания:

утвержденные паспорта (утвержденные изменения в паспорта)

национальных (региональных) проектов, мероприятия которых включаются в

состав основных мероприятий муниципальной программы;

заключенные соглашения о реализации соответствующих национальных

(региональных) проектов на территории Инжавинского района, о

предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской

области.»;

1.17.  в пункте 3.7:

а)  абзац первый после  слов «отдел экономики и прогнозирования

администрации района» дополнить словами «и финансовый отдел

администрации района»;

б)  абзац второй изложить  в новой редакции:

«Отдел экономики и прогнозирования администрации района и

финансовый отдел администрации района не более 10 рабочих дней

осуществляют оценку проекта муниципальной программы (7 рабочих дней –

проекта изменений в муниципальную программу) и представляют заключения (в

случае разногласий) ответственному исполнителю муниципальной программы,

которое учитывается при доработке проекта муниципальной программы

(изменений в муниципальную программу).»;

в)  абзацы третий и четвертый исключить;

1.18.  в пункте 5.1:

а)  абзац девятый изложить в новой редакции:

«пояснительную записку, содержащую: анализ факторов, повлиявших на

реализацию муниципальной программы в отчетном периоде; описание

комплекса мер, в том числе мер регулирования, предпринятых в отчетном

периоде для достижения установленных значений целевых индикаторов

(показателей) и решения задач муниципальной программы; информацию об

основных достижениях в рамках муниципальной программы, полученных за

отчетный период, в том числе в сравнении со средним уровнем по Тамбовской

области и/или Центральному федеральному округу.»;

б)  абзацы 10 – 18 исключить;

1.19.  пункт 5.3 изложить в новой редакции:

«5.3. Текущее управление реализацией, реализация, мониторинг и

контроль за реализацией ведомственных программ и национальных

(региональных) проектов, включенных в муниципальную программу,

осуществляется соответственно согласно положению, установленному

администрацией района для ведомственных программ, и нормативным

правовым актам о проектной деятельности.

В составе отчетов по муниципальной программе отражаются общие

результаты реализации ведомственной программы (программ) и национального

(регионального) проекта (проектов), включенных в муниципальную программу,

по формам согласно приложениям №№6 – 7, к настоящему Порядку, без

расшифровки по мероприятиям ведомственной программы (программ) и

национального (регионального) проекта (проектов).»

2. Разместить настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА

ТОП68» (www.top68.ru)  и на официальном сайте Администрации района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Н.И. Сигаеву.

Глава Инжавинского района                                                            Г.В. Селезнев

Н.В. Жукова

2-74-97